
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 19  
 

DATA 15/03/2024 
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL NUOVO SISTEMA 
TARIFFARIO INTEGRATO DEL BACINO DI MOBILITÀ (STIBM) PER IL 
BACINO DI SONDRIO - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO - 
CIG: B0BA460D59 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
15/03/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 2 del 21 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Sistema 

tariffario integrato del bacino di mobilità (STIBM) - affidamento incarico di progettazione” con la quale è stato 

dato mandato al sottoscritto direttore affinché provveda ad individuare un professionista che curi la redazione 

del Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità (STIBM) da sottoporre alle osservazioni di Regione 

Lombardia entro il 30 ottobre 2024; 

 

PREMESSO che: 

• l’elaborazione del sistema tariffario di bacino (STIBM) di Sondrio costituisce presupposto essenziale 

per il concreto avvio delle procedure di scelta del nuovo operatore dei servizi di trasporto pubblico 

locale del bacino di Sondrio; 

• occorre individuare un professionista comprovata esperienza in materia di pianificazione e 

modellazione dei servizi di trasporto pubblico locale; 

• per l’elaborazione del sistema è prevista una spesa presunta di euro € 39.500,00 al netto degli oneri 

integrativi e dell’IVA 22%;  

 

DATO ATTO che: 

• il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, è il direttore; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990; 

 

CONSIDERATO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio di cui alla bisogna è inferiore a € 

140.000,000 e di conseguenza non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi 

e delle forniture di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

ACCERTATO che per il servizio in oggetto non sussiste, in ragione dell’importo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, un interesse transfrontaliero certo; 

 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, che permette l’affidamento diretto delle forniture e 

servizi per importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico professionale; 

• l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023, che prevede l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le 

regole tecniche di cui all’articolo 26 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTE: 

• l’istruttoria informale, svolta a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

mediante la richiesta di preventivo per la progettazione e realizzazione del nuovo piano tariffario e del 

nuovo sistema tariffario a zone per il Bacino di Sondrio; 

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente anche in relazione al principio del risultato di cui 

all’articolo 1 del d.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare, quale soggetto qualificato per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, la ditta Ing. Franco Gazzotti con sede in Piazzale San Paolo, 11 a 

Bergamo – C.F.: GZZFNC57M25A944V; 

• la procedura svolta attraverso la piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

SINTEL - ID 180336886, per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, attraverso la quale il 



 

  

predetto operatore si è reso disponibile a provvedere al servizio di cui all’oggetto, fino all’importo 

presunto complessivo di euro 39.500,00 oltre agli oneri integrativi e all’IVA 22%; 

 

ACCERTATO che la ditta affidataria ha trasmesso l’autocertificazione, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e 

contenente l’impegno a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

136/2010, attraverso la predetta procedura SINTEL; 

 

ATTESO che il RUP ha verificato che il servizio offerto è rispondente alle esigenze dell’amministrazione e che i 

prezzi unitari offerti dall’anzidetto operatore economico sono congrui e convenienti, in rapporto alla 

prestazione richiesta e alle attuali condizioni di mercato; 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

ATTESO che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere commerciali; 

 

RITENUTO, pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, alla ditta Ing. 

Franco Gazzotti con sede in Piazzale San Paolo, 11 a Bergamo – C.F.: GZZFNC57M25A944V per un importo 

predetto. 

 

VISTO il codice CIG: B0BA460D59, richiesto da questa amministrazione attraverso l’utilizzo della piattaforma 

SINTEL - Modulo interoperabilità appalti pubblici (MIAP), relativamente al servizio in oggetto, al fine della 

tracciabilità dei pagamenti e in adempimento degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare il servizio in oggetto alla ditta FGsolutions con sede in Piazzale San Paolo, 11 a Bergamo – 

P.IVA 02685011203/ C.F.: GZZFNC57M25A944V, alle condizioni offerte mediante il preventivo acquisito 

attraverso la procedura SINTEL – ID 180336886; 

3. di assumere l’impegno di complessivi € 50.117,60 oneri e IVA compresi, quale spesa presunta a favore 

della ditta predetta, al capitolo 70 del bilancio annualità 2024; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al beneficiario; 

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 

lettera b), del d.lgs. 33/2013. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


